

**CONSTRUTORA NORTE ALFA EIRELI - EPP**

CNPJ/MF Nº 17.199.057/0001-64

INSC. ESTADUAL Nº 15.381.824-1 INSC. MUN. Nº 31182



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE OURÉM - PARÁ

OBRA: REVITALIZAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL CARLOS DE FARIAS
TV. LÁZARO PICAÑO BAIRRO DO CRUZEIRO ZONA URBANA DO MUNICIPIO
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	CUST. UNIT.	CUSTO TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				
01.1	Andaime de madeira	m ²	60,00	23,13	1.387,87
				Sub-total	1.387,87
2	COBERTURA				
02.1	Encaibramento e ripamento	m ²	56,68	59,80	3.389,71
02.2	Retelhamento	m ²	56,68	19,52	1.106,39
				Sub-total	4.496,11
3	FORRO				
03.1	Barroteamento em madeira de lei para forro em PVC	m ²	146,21	57,72	8.438,98
03.2	Forro em PVC (lambri)	m ²	146,21	40,97	5.989,87
				Sub-total	14.428,85
4	PINTURA				
04.1	PVA externa	m ²	367,02	12,98	4.764,21
04.2	PVA interna	m ²	364,20	12,98	4.727,61
04.3	Esmalte sobre ferro	m ²	113,42	40,77	4.624,41
04.4	Esmalte sobre madeira	m ²	34,16	27,89	952,70
04.5	Acrílica sobre piso cimentado	m ²	74,76	20,00	1.494,89
04.6	PVA sobre o muro	m ²	278,26	10,85	3.017,95
				Sub-total	19.581,76
5	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				
05.1	Revisão de ponto de luz	Pt	15,00	102,31	1.534,64
05.2	Luminaria para lampada PLL de sobrepor	un.	10,00	92,67	926,71
05.3	Lampada fluorescente com reator acoplado PLL 48w	un.	10,00	50,31	503,13
				Sub-total	2.964,48
6	INSTALAÇÕES HIDRO-SANITARIAS e ESGOTO				
06.1	Revisão de ponto de água	Pt	3,00	158,95	476,86
06.2	Revisão de ponto de esgoto	Pt	4,00	164,85	659,39
				Sub-total	1.136,25
7	LIMPEZA FINAL				
07.1	Limpeza geral e entrega da obra	m ²	338,10	7,36	2.487,27
				Sub-total	2.487,27
	TOTAL				46.482,58


CONST. NORTE ALFA LTDA
CNPJ: 17.199.057/0001-64

**CONSTRUTORA NORTE ALFA EIRELI - EPP**

CNPJ/MF Nº 17.199.057/0001-64

INSC. ESTADUAL Nº 15.381.824-1 INSC. MUN. Nº 31182



SEDRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE OURÉM - PARÁ

OBRA: REVITALIZAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA DOS ANJOS
RUA: PERSEVERANDO SEIXO BAIRRO DO TERMINAL ZONA URBANA DO MUNICIPIO DE OURÉM
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	CUST. UNIT.	CUSTO TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				
01.1	Andaime de madeira	m ²	80,00	23,13	1.850,50
				Sub-total	1.850,50
2	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS				
02.1	Retirada de piso cimentado	m ²	18,62	8,97	166,97
				Sub-total	166,97
3	COBERTURA				
03.1	Encaibramento e ripamento (522,29) 24,20%	m ²	126,40646	59,80	7.559,66
03.2	Reteijamento	m ²	522,29	19,52	10.195,10
				Sub-total	17.754,76
4	PISO				
04.1	Camada Impermeabilizadora e=10cm com selxo	m ²	18,62	68,81	1.281,20
04.2	Camada regularizadora no traço 1:4	m ²	18,62	38,82	722,84
04.3	Ceramica anti-derrapante	m ²	18,62	87,06	1.621,04
				Sub-total	3.625,08
5	PINTURA				
05.1	PVA externa	m ²	378,82	12,98	4.917,39
05.2	PVA interna	m ²	586,02	12,98	7.607,01
05.3	Esmalte sobre ferro	m ²	123,60	40,77	5.039,47
05.4	Esmalte sobre madeira	m ²	44,68	27,89	1.246,09
05.5	Acrilica sobre piso cimentado	m ²	210,25	20,00	4.204,12
05.6	PVA sobre o muro	m ²	249,44	10,85	2.705,38
				Sub-total	25.719,45
6	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				
06.1	Revisão de ponto de luz	Pt	12,00	102,31	1.227,71
06.2	Luminaria para lampada PLL de sobrepôr	un.	14,00	92,67	1.297,40
06.3	Lampada fluorescente com reator acoplado PLL 48w	un.	4,00	50,31	201,25
				Sub-total	2.726,36
7	INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS e ESGOTO				
07.1	Revisão de ponto de água	Pt	2,00	158,95	317,91
07.2	Revisão de ponto de esgoto	Pt	2,00	164,85	329,69
				Sub-total	647,60
8	LIMPEZA FINAL				
08.1	Limpeza geral e entrega da obra	m ²	497,02	7,36	3.656,38
				Sub-total	3.656,38
	TOTAL				56.147,09






**CONSTRUTORA NORTE ALFA EIRELI - EPP**

CNPJ/MF Nº 17.199.057/0001-64

INSC. ESTADUAL Nº 15.381.824-1 INSC. MUN. Nº 31182



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE OURÉM - PARÁ

OBRA: REVITALIZAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL MARIO MOGUI
LOCAL: RUA FELIPE NERI - BAIRRO DO PORÃO - OURÉM - PARÁ - ZONA URBANA DO MUNICÍPIO
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	CUST. UNIT.	CUSTO TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				
01.1	Andaime de madeira	m ²	60,00	23,13	1.387,87
				Sub-total	1.387,87
2	COBERTURA				
02.1	Encaibramento e ripamento	m ²	108,15	59,80	6.467,85
02.2	Retelhamento	m ²	108,15	19,52	2.111,09
				Sub-total	8.578,93
3	PINTURA				
03.1	PVA externa	m ²	296,03	12,98	3.842,71
03.2	PVA interna	m ²	424,17	12,98	5.506,07
03.3	Esmalte sobre ferro	m ²	123,60	40,77	5.039,47
03.4	Esmalte sobre madeira	m ²	40,64	27,89	1.133,42
03.5	Acrílica sobre piso cimentado	m ²	174,40	20,00	3.487,27
03.6	PVA sobre o muro	m ²	322,78	10,85	3.500,81
				Sub-total	22.509,73
4	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				
04.1	Revisão de ponto de luz	Pt	12,00	102,31	1.227,71
04.2	Luminária para lampada PLL de sobrepôr	un.	14,00	92,67	1.297,40
				Sub-total	2.525,11
5	INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS e ESGOTO				
05.1	Revisão de ponto de água	Pt	4,00	158,95	635,82
05.2	Revisão de ponto de esgoto	Pt	4,00	164,85	659,39
05.3	Bacia sifonada de louça com assento	un.	4,00	479,18	1.916,72
05.4	Caixa de descarga plástica externa	un.	4,00	158,33	633,33
				Sub-total	3.845,24
6	LIMPEZA FINAL				
06.1	Limpeza geral e entrega da obra	m ²	341,88	7,36	2.515,07
				Sub-total	2.515,07
	TOTAL				41.361,97


CONST. NORTE ALFA LTDA
CNPJ: 17.199.057/0001-64

**CONSTRUTORA NORTE ALFA EIRELI - EPP**

CNPJ/MF Nº 17.199.057/0001-64

INSC. ESTADUAL Nº 15.381.824-1 INSC. MUN. Nº 31182



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE OURÉM - PARÁ

OBRA: PINTURA E REFORMA GERAL DA ESCOLA MUNICIPAL PADRE ANGELO ABENI
LOCAL: RUA ODILARDO SIQUEIRA - D. ELIZEU - OURÉM - PARÁ - ZONA URBANA DO MUNICÍPIO
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	CUST. UNIT.	CUSTO TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				
01.1	Andaime de madeira	m ²	80,00	23,13	1.850,50
				Sub-total	1.850,50
2	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS				
02.1	Retirada de Reboco ou emboço	m ²	40,00	6,21	248,39
02.2	Retirada de esquadrias sem aproveitamento	m ²	1,55	5,97	9,25
				Sub-total	257,64
3	COBERTURA				
03.1	Cobertura - Telha de barro palista ou planatex 10% danificada	m ²	40,51	76,12	3.083,45
				Sub-total	3.083,45
4	ESQUADRIAS				
03.1	Esquadrias de madeira com espessura de 3,00cm e caxilho	m ²	1,55	414,40	642,32
				Sub-total	642,32
5	REVESTIMENTOS				
05.1	Chapisco	m ²	40,00	11,76	470,43
05.2	Reboco	m ²	40,00	47,90	1.915,89
				Sub-total	2.386,32
6	PISO				
06.1	Cimentado liso e = 2,00cm no traço de 1:3	m ²	3,72	53,07	197,42
				Sub-total	197,42
7	FORRO				
07.1	Barroteamento em madeira de lei para forro PVC	m ²	264,81	57,72	15.284,36
07.2	Forro em lambrí de PVC	m ²	264,81	40,97	10.848,63
				Sub-total	26.132,99
8	PINTURA				
08.1	PVA externa	m ²	252,82	12,98	3.281,81
08.2	PVA interna	m ²	455,63	12,98	5.914,44
08.3	Esmalte sobre ferro	m ²	120,08	40,77	4.895,95
08.4	Esmalte sobre madeira	m ²	82,34	27,89	2.296,40
				Sub-total	16.388,59
9	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				
09.1	Revisão de ponto de luz	Pt	20,00	102,31	2.046,18
09.2	Luminária para lampada PLL de sobrepor	un.	16,00	92,67	1.482,74
09.3	Lampada fluorescente com reator acoplado PLL 48w	un.	4,00	50,31	201,25
				Sub-total	3.730,17
10	INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS e ESGOTO				
10.1	Revisão de ponto de água	Pt	3,00	158,95	476,86
10.2	Revisão de ponto de esgoto	Pt	2,00	164,85	329,69
				Sub-total	806,55
11	LIMPEZA FINAL				
11.1	Limpeza geral e entrega da obra	m ²	359,08	7,36	2.641,61
				Sub-total	2.641,61
	TOTAL				58.117,56



**CONSTRUTORA NORTE ALFA EIRELI - EPP**

CNPJ/MF Nº 17.199.057/0001-64

INSC. ESTADUAL Nº 15.381.824-1 INSC. MUN. Nº 31182



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE OURÉM - PARÁ

OBRA: REFITALIZAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ RAUL DE SOUZA SANTOS
LOCAL: RUA HERMENEGILDO ALVES - D. ELIZEU - OURÉM - PARÁ - ZONA URBANA DO MUNICÍPIO
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	CUST. UNIT.	CUSTO TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				
01.1	Andaime de madeira	m ²	50,00	23,13	1.156,56
	Sub-total				1.156,56
2	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS				
02.1	Demolição manual de alvenaria de tijolo	m ²	0,29	62,11	18,01
02.2	Retirada de esquadrias com aproveitamento	m ²	1,47	11,93	17,54
	Sub-total				35,55
3	ALVENARIA				
03.1	Alvenaria de tijolo de barro a singelo	m ³	9,48	101,64	963,53
03.2	Cobogó de cimento 20x20x10cm	m ²	0,72	179,58	129,30
	Sub-total				1.092,83
4	COBERTURA				
04.1	Encaibramento e ripamento	m ²	32,78	59,80	1.960,39
04.2	Retelhamento	m ²	327,80	19,52	6.398,66
	Sub-total				8.359,04
5	ESQUADRIAS				
05.1	Grade de ferro 3/4" (incl. Pintura anti-corrosiva)	m ²	5,80	610,27	3.539,56
05.2	Esquadrias de madeira com espessura de 3,00cm e caxilho	m ²	1,47	414,40	609,16
	Sub-total				4.148,72
6	REVESTIMENTOS				
06.1	Chapisco	m ²	19,96	11,76	234,75
06.2	Reboco	m ²	19,96	47,90	956,03
	Sub-total				1.190,77
7	FORRO				
07.1	Barroteamento em madeira de lei para forro PVC		90,84	57,72	5.243,12
07.2	Forro em lambri de PVC		90,84	40,97	3.721,50
	Sub-total				8.964,62
8	PISO				
08.1	Camada regularizadora no traço 1:4	m ²	2,75	38,82	106,76
08.2	Lajota cerâmica (padrão médio)	m ²	2,75	92,96	255,65
06.1	Cimentado liso e = 2,00cm no traço de 1:3	m ²	60,00	53,07	3.184,20
	Sub-total				3.546,61
9	PINTURA				
09.1	PVA externa	m ²	292,25	12,98	3.793,64
09.2	PVA Interna	m ²	230,85	12,98	2.998,62
09.3	Esmalte sobre ferro	m ²	68,68	40,77	2.800,25
09.4	Esmalte sobre madeira	m ²	34,88	27,89	972,78
09.5	Acrilica para piso cimentado	m ²	122,75	20,00	2.454,48
09.6	PVA sobre o muro	m ²	275,80	10,85	2.991,27
	Sub-total				16.009,04
10	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				
10.1	Revisão de ponto de luz	Pt	14,00	102,31	1.432,33
10.2	Luminaria para lampada PLL de sobrepôr	un.	14,00	92,67	1.297,40
10.3	Lampada fluorecente com reator acoplado PLL 48w	un.	2,00	50,31	100,63
	Sub-total				2.830,35
11	INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS e ESGOTO				
11.1	Lavatorio de louça com coluna, torneira, sifão e valvula	Pt	1,00	620,86	620,86
11.2	Bacia sanitaria de louça com assento		1,00	479,18	479,18
11.3	Caixa de descarga plastica externa		1,00	158,33	158,33
11.4	Ducha higienica cromada		1,00	181,45	181,45
11.5	Revisão de ponto de água		5,00	158,95	794,77
11.6	Revisão de ponto de esgoto	Pt	4,00	164,85	659,39
	Sub-total				2.893,97
12	LIMPEZA FINAL				
12.1	Limpeza geral e entrega da obra	m ²	297,42	7,36	2.188,00
	Sub-total				2.188,00
	TOTAL				52.416,07

END: TRAV. MIGUEL LEITE, S/N, SALA PONTO 01 - IGREJINHA - CEP: 68.702-210 -
CAPANEMA - PARÁ - E-MAIL: Lave@hotmail.com - Tel: (91)98257-4017

**CONSTRUTORA NORTE ALFA EIRELI - EPP**

CNPJ/MF Nº 17.199.057/0001-64

INSC. ESTADUAL Nº 15.381.824-1 INSC. MUN. Nº 31182

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE OURÉM - PARÁ**

OBRA: REVITALIZAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL RUBENS GUIMARÃES
LOCAL: RUA DO CAFITEUA - BAIRRO - CAFITEUA - OURÉM - PARÁ - ZONA URBANA DO MUNICÍPIO
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	CUST. UNIT.	CUSTO TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				
01.1	Andaime de madeira	m ²	80,00	23,13	1.850,50
				Sub-total	1.850,50
2	COBERTURA				
02.1	Encaibramento e ripamento	m ²	132,91	59,80	7.948,60
02.1.1	Retelhamento	m ²	132,91	19,52	2.594,40
				Sub-total	10.543,01
3	PINTURA				
03.1	PVA externa	m ²	719,83	12,98	9.343,97
03.2	PVA interna	m ²	817,05	12,98	10.605,96
03.3	PVA sobre o muro	m ²	226,32	10,85	2.454,62
03.4	Esmalte sobre ferro	m ²	74,71	40,77	3.046,11
03.5	Esmalte sobre madeira	m ²	35,60	27,89	992,86
03.6	Acrílica sobre piso cimentado	m ²	84,30	20,00	1.685,65
				Sub-total	28.129,16
4	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				
04.1	Revisão de ponto de luz	Pt	16,00	102,31	1.636,95
04.2	Luminária para lampada PLL de sobrepor	un.	20,00	92,67	1.853,42
				Sub-total	3.490,37
5	INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS e ESGOTO				
05.1	Revisão de ponto de água	Pt	3,00	158,95	476,86
05.1.1	Revisão de ponto de esgoto	Pt	2,00	164,85	329,69
				Sub-total	806,55
6	LIMPEZA FINAL				
06.1	Limpeza geral e entrega da obra	m ²	863,86	7,36	6.355,07
				Sub-total	6.355,07
	TOTAL				51.174,66


CONST. NORTE ALFA LTDA
CNPJ: 17.199.057/0001-64

